
役員、委員旅費

会場費、弁当代等

総会通知・資料等

運用、保守

        前期繰越収支差額 34,503,824 34,503,824 0

        次期繰越収支差額 30,038,824 33,781,584 -3,742,760

        当期収支差額 -4,465,000 -722,240 -3,742,760

         予備費 500,000 83,160 416,840 医学会総会、パネル製作代

        当期支出合計 115,865,000 120,281,292 -4,416,292

         雑費 100,000 360,815 -260,815 棚賃貸料等

         病理病態研究学術奨励基金積立金繰入支出 0 10,000,000 -10,000,000
小児がん病理病態
研究学術奨励賞

           租税公課 500,000 1,100,000 -600,000 消費税他

           法人税・住民税及び事業税 300,000 70,000 230,000 法人税・都民税

           サーバー等web関係費 1,500,000 2,735,784 -1,235,784

           支払手数料 800,000 755,250 44,750 公認会計士、司法書士報酬等

           会議費 500,000 449,303 50,697

           印刷費 1,000,000 1,077,893 -77,893

           消耗品費 50,000 14,875 35,125 封筒、賞状用紙等

           旅費交通費 2,000,000 1,485,247 514,753

           事務委託費 5,500,000 5,670,445 -170,445 学会支援機構

           通信費 1,000,000 1,046,972 -46,972 郵送料、宅急便代等

             厚労委託/法定福利 0 372,301 -372,301

         管理費 13,150,000 14,405,769 -1,255,769

             厚生労働省委託事業 26,975,000 23,900,429 3,074,571

             厚労委託/給与 0 2,702,270 -2,702,270

             教育セミナー・緩和ケア研修開催費 2,240,000 1,552,433 687,567
地区セミナー4回開催、
CLIC1回開催

           厚生労働省委託事業 26,975,000 26,975,000 0 収支同額

             会議費 800,000 670,406 129,594 会場費

             支払報酬 100,000 0 100,000

           委員会事業 4,340,000 2,828,367 1,511,633

             旅費交通費 1,200,000 605,528 594,472 委員旅費

           資格認定事業 3,000,000 2,932,378 67,622 各種認定費用

           連携事業 0 200,000 -200,000 KSPHO交流事業費

             その他 1,000,000 0 1,000,000

           調査研究事業 6,500,000 5,247,557 1,252,443
疾患登録費用、
疾患登録人件費他

             学会誌制作 9,400,000 8,998,086 401,914
電子ｼﾞｬｰﾅﾙ・抄録集、PBC
購読料

             学会誌発送 500,000 635,201 -135,201 抄録集発送費

             その他 0 108,000 -108,000

           広報事業 10,900,000 9,633,287 1,266,713

             学術集会 50,000,000 47,206,959 2,793,041 第61回学術集会

             学術賞賞金 400,000 300,000 100,000 10万円×3名

         事業費 102,115,000 95,431,548 6,683,452

           学術研究事業 50,400,000 47,614,959 2,785,041

        当期収入合計 111,400,000 119,559,052 -8,159,052

  Ⅱ支出の部

         助成金収入 3,400,000 4,600,000 -1,200,000 血液学会、ｺﾞｰﾙﾄﾞﾘﾎﾞﾝ

         その他収入 440,000 669,218 -229,218
CLIC参加収入、骨髄微小残存病
変量測定検査施設認定料他

           厚生労働省委託事業 26,975,000 26,975,000 0 収支同額

         寄付金収入 0 10,000,000 -10,000,000
小児がん病理病態
研究学術奨励賞

           資格認定事業 1,800,000 1,320,000 480,000

             専門医制度事業 1,800,000 1,320,000 480,000 申請料及び認定料

             著者負担金 500,000 496,410 3,590 別刷代

             その他 1,000,000 1,081,580 -81,580
各種印税、転載料、
許諾使用料他

             PBC購読 824,000 855,000 -31,000 2018－2019年度分

             学会誌購読(機関) 261,000 275,000 -14,000 2019年度分

             学術集会 50,000,000 47,768,844 2,231,156 第61回学術集会

           広報事業 2,585,000 2,707,990 -122,990

         事業収入 81,360,000 78,771,834 2,588,166

           学術研究事業 50,000,000 47,768,844 2,231,156

           評議員 4,260,000 4,284,000 -24,000 過年度－2019年度分

           賛助会費(個人・団体) 600,000 400,000 200,000 2019年度分

         会費収入 26,200,000 25,518,000 682,000

           正会員 21,340,000 20,834,000 506,000 過年度－2019年度分

  Ⅰ収入の部

収支計算書
平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

一般社団法人　日本小児血液・がん学会

　 （単位:円）

科        目 予算額 決算額 差  異 備  考



        正味財産合計 43,986,411 34,708,651 9,277,760

        負債及び正味財産合計 64,428,133 42,075,293 22,352,840

        指定正味財産合計 10,000,000 0 10,000,000

  ２．一般正味財産 33,986,411 34,708,651 -722,240

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        流動負債合計 20,441,722 7,366,642 13,075,080

        負債合計 20,441,722 7,366,642 13,075,080

           未払法人税等 70,000 70,000 0

           未払消費税等 1,100,000 449,500 650,500

           仮受金 121,000 106,000 15,000

           仮受金(LCAS) 252,031 151,027 101,004

           預り金(社保等） 27,351 25,941 1,410

           預り金(謝金等) 5,105 79,638 -74,533

           前受会費 477,750 596,000 -118,250

           預り金(給与) 21,520 9,170 12,350

           未払費用(LCAS) 8,540,230 992,523 7,547,707

           前受金 2,352,000 29,000 2,323,000

  １．流動負債

           未払費用 7,474,735 4,857,843 2,616,892

        資産合計 64,428,133 42,075,293 22,352,840

Ⅱ　負債の部

        固定資産合計 10,204,827 204,827 10,000,000

           病理病態研究学術奨励基金積立預金 10,000,000 0 10,000,000

        特定資産合計 10,204,827 204,827 10,000,000

    (2) 特定資産

           アジア交流奨学日本基金積立預金 204,827 204,827 0

        流動資産合計 54,223,306 41,870,466 12,352,840

  ２．固定資産

           未収金(委託事業) 98,725 0 98,725

           前払費用 62,340 0 62,340

             普通預金 47,820,900 12,040,939 35,779,961

           未収金 2,080,108 220,508 1,859,600

          現金預金 51,982,133 41,649,958 10,332,175

             郵便振替口座 4,161,233 29,609,019 -25,447,786

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

貸借対照表
令和 2年 3月31日現在

一般社団法人　日本小児血液・がん学会

　 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減



          指定正味財産期末残高 10,000,000 0 10,000,000
Ⅲ　正味財産期末残高 43,986,411 34,708,651 9,277,760

          指定正味財産期首残高 0 0 0

         寄付金収入 10,000,000 0 10,000,000
          当期指定正味財産増減額 10,000,000 0 10,000,000

          一般正味財産期末残高 33,986,411 34,708,651 -722,240
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 -722,240 344,147 -1,066,387
          一般正味財産期首残高 34,708,651 34,364,504 344,147

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 -722,240 344,147 -1,066,387

        経常費用計 110,281,292 118,369,798 -8,088,506
          評価損益等調整前当期経常増減額 -722,240 344,147 -1,066,387

         雑費 360,815 550,500 -189,685
         予備費 83,160 0 83,160

           租税公課 1,100,000 460,430 639,570
           法人税・住民税及び事業税 70,000 70,000 0

           サーバー等web関係費 2,735,784 2,008,800 726,984
           支払手数料 755,250 673,864 81,386

           会議費 449,303 379,994 69,309
           印刷費 1,077,893 1,027,640 50,253

           消耗品費 14,875 60,777 -45,902
           旅費交通費 1,485,247 1,589,416 -104,169

           事務委託費 5,670,445 5,485,266 185,179
           通信費 1,046,972 1,098,089 -51,117

             厚労委託/法定福利 372,301 581,959 -209,658
         管理費 14,405,769 12,854,276 1,551,493

             厚生労働省委託事業 23,900,429 18,353,325 5,547,104
             厚労委託/給与 2,702,270 2,791,716 -89,446

             教育セミナー・緩和ケア研修開催費 1,552,433 2,521,881 -969,448
           厚労省委託事業 26,975,000 21,727,000 5,248,000

             旅費交通費 605,528 1,100,912 -495,384
             会議費 670,406 261,940 408,466

           連携事業 200,000 1,000,000 -800,000
           委員会事業 2,828,367 3,884,733 -1,056,366

           調査研究事業 5,247,557 6,128,070 -880,513
           資格認定事業 2,932,378 2,857,152 75,226

             学会誌制作 8,998,086 7,889,694 1,108,392
             学会誌発送 635,201 624,787 10,414

             その他 108,000 0 108,000
           広報事業 9,633,287 8,514,481 1,118,806

             学術集会 47,206,959 60,553,586 -13,346,627
             学術賞賞金 300,000 300,000 0

         事業費 95,431,548 104,965,022 -9,533,474
           学術研究事業 47,614,959 60,853,586 -13,238,627

    (2) 経常費用

         その他収入 669,218 1,676,422 -1,007,204
        経常収益計 109,559,052 118,713,945 -9,154,893

         助成金収入 4,600,000 4,312,771 287,229
         雑収益 0 56,610 -56,610

             専門医制度事業 1,320,000 1,080,000 240,000
           厚生労働省委託事業 26,975,000 21,727,000 5,248,000

             その他 1,081,580 1,195,296 -113,716
           資格認定事業 1,320,000 1,080,000 240,000

             学会誌購読(機関) 275,000 275,000 0
             著者負担金収入 496,410 444,260 52,150

           広報事業 2,707,990 2,652,556 55,434
             PBC購読 855,000 738,000 117,000

           学術研究事業 47,768,844 60,553,586 -12,784,742
             学術集会 47,768,844 60,553,586 -12,784,742

           賛助会員(個人・団体) 400,000 600,000 -200,000
         事業収入 78,771,834 86,013,142 -7,241,308

           正会員 20,834,000 21,504,000 -670,000
           評議員 4,284,000 4,551,000 -267,000

    (1) 経常収益
         会費収入 25,518,000 26,655,000 -1,137,000

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

正味財産増減計算書
平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

一般社団法人　日本小児血液・がん学会
　 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減



一般社団法人　日本小児血液・がん学会

     正味財産 43,986,411

   流動負債合計 20,441,722

     負債合計 20,441,722

  未払法人税等 期末納付見込額 70,000

  未払消費税等 期末納付見込額 1,100,000

  仮受金 年会費不明入金分 121,000

  仮受金(LCAS) 研修会準備費用 252,031

  預り金(社保等） 社会保険料 27,351

  預り金(謝金等) 源泉所得税 5,105

  前受会費 次年度以降年会費 477,750

  預り金(給与) 源泉所得税 21,520

  未払費用(LCAS) 業務委託費、法定福利費他 8,540,230

  前受金 専門医更新料、申請料他 2,352,000

  (流動負債)

  未払費用 PBC購読料、業務委託費他 7,474,735

     資産合計 64,428,133

　奨励基金積立預金

      郵便振替口座 10,000,000

  病理病態研究学術 10,000,000

   固定資産合計 10,204,827

　日本基金積立預金

      郵便振替口座 204,827

    特定資産

  アジア交流奨学 204,827

   流動資産合計 54,223,306

  (固定資産)

  未収金(委託事業)
厚労省委託事業会場費
キャンセル料差引返金分

98,725

  前払費用 社員総会会場費 62,340

  　　　　委託事業

  未収金 疾患登録補助金他 2,080,108

  　　　　　専門医

      三井住友/大塚 8,626,832

      三井住友/大塚 32,698,075

      三井住友/大塚 6,495,993

  預金 郵便振替口座 4,161,233

  普通預金 47,820,900

財産目録
令和 2年 3月31日現在

　 （単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)



１．重要な会計方針

  (1)  消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込み方式によっている。

  (2)　資金の範囲

なお、当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

注記

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払費用、未払費用、前受金、前受会費、預り金、　仮受金、未
払法人税等、未払消費税等を含めている。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科      目 前期末残高 当期末残高

 現金預金 41,649,958 51,982,133

 未収金 220,508 2,080,108

 未収金(委託事業) 0 98,725

 前払費用 0 62,340

合      計 41,870,466 54,223,306

 未払費用 4,857,843 7,474,735

 未払費用(LCAS) 992,523 8,540,230

 前受金 29,000 2,352,000

 前受会費 596,000 477,750

 預り金(給与) 9,170 21,520

 預り金(社保等） 25,941 27,351

 預り金(謝金等) 79,638 5,105

 仮受金 106,000 121,000

 仮受金(LCAS) 151,027 252,031

 未払法人税等 70,000 70,000

 未払消費税等 449,500 1,100,000

合      計 7,366,642 20,441,722

次期繰越収支差額 34,503,824 33,781,584

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

   アジア交流奨学日本基金積立預金 204,827 0 0 204,827

   病理病態研究学術奨励基金積立預金 0 10,000,000 0 10,000,000

小      計 204,827 10,000,000 0 10,204,827

合      計 204,827 10,000,000 0 10,204,827

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科      目 当期末残高
(うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に

産からの充当額) 産からの充当額) 対応する額)

特定資産

   アジア交流奨学日本基金積立預金 204,827 0 204,827 0

   病理病態研究学術奨励基金積立預金 10,000,000 10,000,000 0 0

小      計 10,204,827 10,000,000 204,827 0

合      計 10,204,827 10,000,000 204,827 0

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

疾患登録補助金 日本血液学会 0 1,600,000 1,600,000 0

疾患登録助成金 ゴールドリボンネッ
トワーク

0 1,500,000 1,500,000 0

疾患登録寄付金 ゴールドリボンネッ
トワーク

0 1,500,000 1,500,000 0

0合      計 0 4,600,000 4,600,000 0


